Secundo objicit quod Marc. ult., 18, dicitur: *Super ægros manus imponent, et bene habebunt.* Sed hoc est ridiculum: quia non loquitur de impositione sacramentali, sed de signis faciendis.

Tertio objicit, quod Augustinus dicit quod sacramentum novæ legis debet esse signum sacræ rei, et per naturalem similitudinem quod de suo addit: per hoc volens dicere, quod sola verba non faciunt nec perficiunt sacramentum. Sed patet in omni sacramento quod verba ad materiam accedentia perficiunt sacramentum. In sacramento enim Eucharistiæ sola verba prolata super materiam consecrandam perficiunt sacramentum. In baptismo etiam verba prolata super aquam tantum non faciunt sacramentum, sed supra aquam adhibitam in baptismo, quia totum est loco materiæ. Ipse autem peccator confitens, est sicut materia in hoc sacramento. Unde verba absolutionis super eum prolata efficiunt pœnitentiæ sacramentum.

Quarto objicit quod dicitur Matth. xix, 13, quod *oblatis sunt parvuli, ut eis manus imponeret.* Sed hoc non potest referri ad pœnitentiæ sacramentum, quod parvulis impendi non consuevit. Oblati sunt autem ei, ut manus imponeret benedicens, secundum consuetudinem Judæorum ut dicit Remigius.

Quinto objicit, quod dicitur Actuum viii, 18: *Cum vidisset Simon quod per impositionem manuum Apostolorum, etc.* Hoc autem pertinet ad impositionem manuum quæ fit in confirmatione, ut supra dictum est.

Sexto objicit ad hoc auctoritatem Magistri Gulielmi Alverni, (a) qui an hoc

(a) Parisiensis Episcopi, qui ann. 1248 exc-

sit e vivis.

dixerit nescio; sed scio eum non fuisse tantæ auctoritatis ut ejus dicto standum sit in tanta re; præsertim cum Dominus Petro potestatem clavium exponens non dixerit, Cuicumque manus imposueris, sed *Quodcumque solveris*.

## CAPUT V.

### *Objectiones contra prædicta, et earum solutiones.*

Ultimo redit ad primum, resumens rationes prius adductas quod non debet sacerdos dicere « Ego te absolvo: » tum quia hoc pertinet ad potestatem Dei; tum quia sacerdoti incertum est an ille absolvatur: quæ jam supra soluta sunt.

Addit etiam objiciendo, quod vix triginta anni sunt quod omnes hac sola forma utebantur, « Absolutionem et remissionem etc. » Sed quomodo de omnibus potest testimonium perhibere, qui omnes non vidit? Sed hoc certum est quod jam sunt mille ducenti anni et amplius quod dictum est Petro: *Quodcumque solveris* etc. Quare autem non dicatur in forma, Ego tibi remitto, sicut « Ego te absolvo, » jam supra dictum est.

Objicit autem ulterius quod si sacerdos potest absolvere a peccatis, utilius esset absolvi quam accipere crucem transmarinam. Quod quam ridiculum sit dictum, de facili potest adverti. Non enim crux transmarina datur valitura nisi absoluto a peccatis ad remissionem totius pænæ pro peccatis debitæ.

Objicit autem ulterius quod væ imminet vivificanti animas quæ non vivunt, ut dicitur Ezech. xiii, 18; et sic sacerdos se committit discrimini, cum nesciat quod vivant. Sed hoc jam solutum est: quia etsi nesciat quod vivant, scit tamen quod sacramentum justificare potest.

<sup>1</sup> Parm.: « propriorum quisque peccatorum vinculis constringitur. »

(a) Opinionem de forma absolutionis quam tenebat olim scriptor a S. Thoma in hoc opusculo impugnatus, penitus erat antiquata, cum eam suscitavit Joannes Morinus, Oratorii Presbyter, lib. VIII *De pœnitentia*. Hunc secuti sunt Iucnin, Witasse, Vanroy, Tournely, Piette, et alii. Fatentur nunc in Ecclesia Latina post conc. Florentini et Tridentini definitionem, formulam indicativam necessario adhibendam esse, nec depreca-

ulterius objicit quod, sicut dicit Ambrosius, Dominus parem vim esse voluit ligandi et solvendi. Sed sacerdos non ligat vinculo peccati, sed <sup>1</sup> *peccatorum suorum* quisque *funibus constringitur*, ut dicitur Prov. v, 22. Ergo sacerdos non absolvit a vinculo culpæ. Contra quod dicendum quod hoc sacerdos facit ligando et solvendo per ministerium quod Deus dedit per auctoritatem. Deus enim absolvit a peccato directe, gratiam apponendo; et ligat vel trahit in peccatum, gratiam non apponendo, ut dicitur Rom. i. Similiter sacerdos tamquam minister a peccato solvit, sacramentum gratiæ apponendo; et ligat non apponendo, propter hoc quod ligat ad pœnam quam jungit.

Inducit autem ultimo auctoritatem Hilarii quod soli Deo de se credendum est; et sic absolutionem a culpa, quam solus Deus facit, sacerdos ostendere non potest.

Item quod Dionysius dicit quod sacerdotibus non est utendum virtutibus hierarchicis nisi quo Deitas voluerit eos. Sed hæc ex superioribus sunt soluta multoties, et iterare non oportet.

Ad extremum inducit quod ante potestatem clavium Petro traditam fit mentio de revelatione sibi facta, quasi oporteat semper revelationem divinam sacerdotem expectare antequam clavibus utatur. Non advertit autem quod revelatio facta Petro non fuit de idoneitate absolventorum, sed de potestate Christi, per quam sacramenta gratiæ certissimos effectus habent.

Hæ sunt igitur rationes quas pro se inducit: quæ non solum demonstrationes non sunt, sed vix apparentes rationes judicari possunt. Voluntas autem Dei fuit ut pro defensione potestatis Petro traditæ, in festo Cathedræ Petri hoc opus de vestro mandato compilans laborem (a).

tionem sufficere. Sed duodecim prioribus Ecclesiæ sæculis sufficiebat, juxta illos et apud Græcos semper valuit, etiamnumque valet. Ast Arcadius, natione Græcus, diserte probat formas Græcorum, quæ videntur deprecativæ non esse mere deprecativæ, sed habere sensum absolutum, ac formæ indicativæ æquivalere; insuper, Clemens Papa VIII formam indicativam quibusdam imposuit Græcis, qui, etsi non omnes Græci id agerent, utebantur tamen ipsi forma solummodo deprecatoria.